INDICAÇÃO No 378/11

           Indico ao Exmo. Sr. Prefeito,  nos termos

regimentais, adote ele as providências necessárias junto aos

órgãos competentes da municipalidade, para que a Rua José

Rodrigues do Nascimento, localizada no Bairro Freguesia da Escada,

tenha mão única, iniciando-se na Rua Iole Gasparini sentido até a

Rua Brasílio Leite de Siqueira, possibilitando, dessa forma, que o

tráfego de veículos flua adequadamente, pois a citada via é

estreita e, principalmente aos finais de semana, o trânsito de

veículos por ali é intenso, devido ao elevado número de turistas

que frequentam os restaurantes e demais atrativos do Bairro da

Freguesia da Escada.

Justificativa

                        A mudança para mão única da Rua José

Rodrigues do Nascimento aqui reivindicada se justifica plenamente,

em razão do grande movimento de veículos, principalmente nos

finais de semana.

                        Ocorre que nos dias atuais essa via

pública tem mão dupla e como ela é muito estreita, acaba gerando

transtornos, pois os moradores da localidade não podem sequer

parar seus veículos em frente as suas residências por acabar

dificultando o acesso e tráfego de outros veículos.

                        Tornando a Rua José Rodrigues do

Nascimento uma via de mão única, sentido Rua Brasílio Leite de

Siqueira, certamente o trânsito no local seguirá melhor,

oferecendo também a necessária segurança aos pedestres que por ali

transitam.

               Sala das Sessões, 21 de Novembro de 2011.

Luis Gustavo Bennaton Usier

  Vereador